Of. Nº. 0977/2025 - C.E.

Salvador, 12 de junho de 2025.

Reverendo Senhor,

Cumpre-nos encaminhar a V. Rev.ª, em anexo, cópia da Moção nº. 28.392/2025, de autoria da Deputada
Olívia Santana, manifestando aplausos à Escola Municipal Zumbi dos Palmares, do Terreiro de Lembá,
por ter alcançado a maior nota do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) da
cidade de Camaçari-Ba.

Atenciosamente,

Deputado SAMUEL JÚNIOR

1º Secretário

Ao Reverendo Sr.

Sacerdote TATA RICARDO TAVARES

Gestor da Escola Municipal Zumbi dos Palmares

CAMAÇARI-BA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por SAMUEL SANTANA COUTO JUNIOR em 16/06/2025 17:01

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025947E38

GAB DEP OLIVIA SANTANA

MOÇÃO Nº 28.392/2025

Moção de Aplausos à escola Municipal Zumbi dos
Palmares, do Terreiro de Lembá, por ter alcançado a
maior nota do Índice de Desenvolvimento da
Educação Básica (IDEB) da cidade de Camaçari-Ba.

A Deputada que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa
Legislativa, Moção de Aplausos à escola Municipal Zumbi dos Palmares, do Terreiro de Lembá, por ter
alcançado a maior nota do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB) da cidade de Camaçari-
Ba.

Iniciando o ano Letivo, bem como nossos trabalhos na Comissão de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia e Serviços Públicos da Assembleia Legislativa da Bahia, é com muita alegria que

apresentamos Moção de Aplausos à escola Municipal Zumbi dos Palmares, do Terreiro de

Lembá, por ter alcançado a maior nota do Índice de Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB)

da cidade de Camaçari-Ba.

Segundo os dados divulgados pelo Ministério da Educação (MEC), tendo como referência o IDEB

de 2023, Camaçari alcançou a nota 5,1 nos anos iniciais e 4,0 nos anos finais do ensino

fundamental, estando abaixo da média do estado da Bahia e da capital baiana.

A Escola Zumbi dos Palmares, do Terreiro de Lembá, obteve a nota 6,2, sendo a maior da cidade.

A nota alcançada não é surpresa para a população, já que a Escola detém a maior nota da

história da cidade, que foi 6,6, no ano de 2017, chegando a atingir 100% de alunos avançados em

matemática e 97% de alunos avançados em língua portuguesa.

A Escola é municipal, é gerida pelo Terreiro de Lembá, sob liderança e gestão dE Táta

Ricardo Tavares, que faz com que a unidade escolar seja modelo. Na unidade escolar,

os alunos participam de práticas exitosas e alcançam bons resultados, além de contar com

um ambiente acolhedor, com projetos voltados a educação ambiental, educação

inclusiva, educação antirracista, focando na valorização da identidade afro-brasileira e

indígena, arte, cultura e literatura brasileira. A política de segurança alimentar e nutricional

também é marca da escola.

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 2

GAB DEP OLIVIA SANTANA

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Apesar da escola ter passado por problemas com a antiga gestão municipal, chegando a ficar

mais de seis meses sem internet, sem computador, com problemas na estrutura física, o

parquinho interditado por falta de manutenção, ausência de servidores e materiais básicos para

educação, como lápis e borracha, a Escola Zumbi dos Palmares ainda assim se destacou e

"salvou" a gestão municipal no indicador do desempenho da cidade e se consagrado como

referência em educação pública de qualidade na cidade de Camaçari.

Com esta nota, a escola tornou-se uma escola formadora segundo a política do Ministério da

Educação, uma grande vitória para toda a comunidade escolar.

Nosso mandado popular, sempre debateu e incentivou projetos educacionais inclusivos e

participativos, com foco no desenvolvimento integral dos estudantes, por isso, é com recebemos

com muito orgulho esta notícia e rendemos a presente Moção, não apenas pelo êxito na nota

obtida, mas por acreditar num projeto de educação verdadeiramente emancipatório enfrentando

todas as barreiras postas pela sociedade.

Dê-se Ciência da presente Moção à toda gestão da escola, na pessoa do Sacerdote Tata Ricardo.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2025.

Olívia Santana

Deputada Estadual

fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por MARIA OLIVIA SANTANA em 04/06/2025 12:13

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20251A7675

fls. 4